

V
(21225)
B.A.LL.B-IX Sem.

(Printed Pages 4)
Roll No.

NS-3567

B.A.LL.B Examination, Dec.-2025
Drafting of Pleadings and Conveyancing

(BL-9005)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×2=10

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. What is affidavit?
✓ शपथ-पत्र क्या है?
2. What do you understand by written statement?
✓ लिखित कथन से आप क्या समझते हैं?
3. What is representative suit?
✓ प्रतिनिधिवाद क्या है?
4. What is (F.I.R.) First Information Report in B.N.S.S.?
✓ बी.एन.एस.एस. में प्रथम सूचना रिपोर्ट क्या है?
5. Define a gift deed.
✓ उपहार विलेख की परिभाषित कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following 3 questions. Each question carries 5 marks. short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। 2×5=10

NS-3567/2

6. Define 'Conveyancing' write different modes of Conveyancing.
अभिहस्तांतरण की परिभाषा दीजिए। अभिहस्तांतरण के विभिन्न प्रकार लिखिए।
7. Differentiate between 'setoff' and 'counter claim' in C.P.C.
सी.पी.सी. में मुजरा और प्रतिदावा में अन्तर कीजिए।
8. Draft a criminal complaint under B.H.S.S. before Magistrate
भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता के अन्तर्गत मजिस्ट्रेट के समक्ष एक अपराधिक परिवाद तैयार कीजिए।

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $10 \times 3 = 30$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Drafting. What are the essential qualities of a good draft?
प्रारूपण को परिभाषित कीजिए। एक अच्छे प्रारूप की आवश्यक विशेषताएँ क्या हैं?

10. What is a plaint? "Discuss its essential Features" in details under (Order VII C.P.C.)
वादपत्र क्या है? वादपत्र के आवश्यक गुणों का (आदेश VII सी.पी.सी.) के अनुसार वर्णन कीजिये।
11. What do you mean by Sale deed? Draft a sale deed of an immovable Property.
विक्रय विलेख से आप क्या समझते हैं? अचल सम्पत्ति का विक्रय विलेख तैयार कीजिए।
12. Draft a petition under Article 32 or 226 of the Indian Constitution for the issue of writ of 'Habeas Corpus'.
'बन्दी प्रत्यक्षीकरण' याचिका जारी करने के लिये भारतीय संविधान के अनुच्छेद-32 या 226 के अन्तर्गत याचिका तैयार कीजिए।
13. What do you mean by the pleading? What are fundamental and general rules of Pleading under (Order VI of C.P.C.).
अभिवचन से आपका क्या तात्पर्य है? अभिवचन के मुख्य एवं सामान्य नियम सी.पी.सी. के (आदेश VI) के अन्तर्गत क्या हैं?